El Contrato de Préstamo N° 6017/OC-CR entre el Banco Interamericano de 

Desarrollo (BID) y la República de Costa Rica, que financiará el Programa de Apoyo 

al Fortalecimiento y Expansión del Sistema Nacional de Cuidados de Costa Rica, 

hasta por la suma de doscientos cincuenta millones de dólares (US$250.000.000), 

constituye un endeudamiento público del Gobierno de la República. 

La ejecución del Programa y la utilización de los recursos del financiamiento del 

Banco serán llevadas a cabo por el Prestatario, por intermedio de su Ministerio de 

Hacienda.

[...]

Apruébese el Contrato de Préstamo N° 6017/OC-CR suscrito entre el Banco 

Interamericano de Desarrollo y la República de Costa Rica para financiar el 

Programa de Apoyo al Fortalecimiento y Expansión del Sistema Nacional de 

Cuidados de Costa Rica, hasta por la suma de doscientos cincuenta millones de 

dólares (USD250.000.000). 

El texto del referido Contrato de Préstamo y sus anexos que se adjuntan a 

continuación, forman parte integrante de esta Ley. 

ARTÍCULO 2.- Uso de los recursos  

Los recursos del Contrato de Préstamo N°6017/OC-CR aprobados en la presente